1

证券代码：603331             证券简称：百达精工     公告编号：2018-016

浙江百达精工股份有限公司

关于投资建设“年产 500 万套高效节能空调压缩机核心零部件活

塞、气缸”和“年产 100 万件 EPS 转向器电机壳”项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：“年产 500万套高效节能空调压缩机核心零部件活塞、气

缸”和“年产 100万件 EPS转向器电机壳”项目

 投资金额：不超过 8500万元人民币投资建设“年产 500万套高效节能空

调压缩机核心零部件活塞、气缸”项目和不超过 2700万元人民币投资建

设“年产 100 万件 EPS转向器电机壳”项目

 特别风险提示: 本次对项目投资金额、建设周期、新增固定资产、销售

收入、净利润等均为预估数，存在一定的不确定性。此外，鉴于受到未

来宏观经济、行业趋势、市场环境等诸多不确定因素的影响，项目建设

及达到使用效果存在一定的不确定性。公司郑重提示投资者注意风险，

谨慎投资。

一、项目概述

（一）项目基本情况：

项目名称
“年产 500万套高效节能空调压缩

机核心零部件活塞、气缸”项目

“年产 100万件 EPS 转向器电

机壳”项目

实施主体
浙江百达精工股份有限公司

（以下简称“百达精工”）

台州市百达电器有限公司

（以下简称“百达电器”）

投资金额 不超过 8500万元人民币 不超过 2700万元人民币

实施地点 台州市经中路 908弄 28号厂区
台州经济开发区东海大道东段

1006号厂区

2

项目预期

建设周期
20个月 20个月

（二）审议程序：

公司于 2018 年 03 月 27 日召开第三届董事会第二次会议审议通过了《投资

建设“年产 500万套高效节能空调压缩机核心零部件活塞、气缸”和“年产 100

万件 EPS 转向器电机壳”项目》，表决结果：7 票同意，0 票弃权，0 票反对。

公司于 2018 年 03 月 27 日召开第三届监事会第二次会议审议通过了《投资

建设“年产 500万套高效节能空调压缩机核心零部件活塞、气缸”和“年产 100

万件 EPS 转向器电机壳”项目》，表决结果 3票同意，0票弃权，0 票反对。

（三）本事项涉及资金来源于公司自筹资金，根据《上海证券交易所股票上

市规则》及《公司章程》的相关规定，本事项在公司董事会作出决议后，无需提

交公司股东大会审议

（四）本事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、项目市场分析

“年产 500万套高效节能空调压缩机核心零部件活塞、气缸”项目产品——

活塞、气缸配套主机是旋转压缩机，应用领域主要包括 3匹以下家用空调以及热

泵、干衣机、除湿机等。受房地产市场的回暖和节能补贴政策的实行，近年来空

调行业增速较为明显，空调压缩机作为空调市场的主要配套零部件产销量亦随之

增长。百达精工已经进入压缩机行业 20 多年，与各压缩机厂保持了良好的供给

关系，以高的产品品质和优良的服务，赢得各压缩机厂的好评，目前已与上海海

立电器有限公司签订关于压缩机气缸、活塞精加工配套合作备忘录。

“年产 100万件 EPS转向器电机壳”项目产品——EPS转向器电机壳是汽车

EPS转向器配套产品，应用于柴油发动机汽车、汽油发动机汽车、纯电动汽车、

无人驾驶汽车等。全球汽车的产量和保有量决定了汽车转向器的市场发展前景看

好。百达电器作为汽车零部件成熟供应商，目前已与“法雷奥、博世、蒂森克虏

伯、TRW、日立海立、汉拿、大陆、万向、日立等国内外知名企业建立长期友好

合作关系，EPS转向器电机壳加工技术经过多年研发调试，已获得部分客户认可。

三、项目效益分析

项目实施内容为新增产能。因此，本项目的财务效益主要体现在新增产能所

3

带来的新增效益，具体内容如下：

项目名称

“年产 500万套高效节能空

调压缩机核心零部件活塞、

气缸”项目

“年产 100万件 EPS转向器

电机壳”项目

新增固定资产 7,314万元 2,255万元

达产后新增销售收入 10,155万元 3,470万元

达产后新增净利润 1,396万元 516万元

四、项目风险分析

（一）市场风险

A．随着我国压缩机零部件集中度日趋提高，竞争加剧，产品价格存在一定

下滑的可能。未来，行业较具规模的企业还将利用自身优势进一步扩大产能，围

绕成本控制、新产品研发、客户资源开拓、品牌进一步塑造等方面展开激烈竞争。

公司若不能紧跟行业步伐、将面临市场发展空间遭受挤压进而导致业绩下滑的风

险。

B. 由于汽车和汽车零部件是一个特殊的行业，其产品有严格的安全性能要

求，尤其是转向器等直接关系汽车安全性的零部件，直接关系汽车的安全行驶。

按照汽车行业和汽车零部件行业的特点，汽车零部件产品的验收非常严格。目前，

公司产品虽已经经过将近一年的、多批次的考核、验收，已经累计有近万件供给

客户使用，通过了客户的验收和认证，但该产品批量生产后的产品质量和市场需

求仍存在不确定性。

（二）技术风险

A.活塞、气缸是压缩机泵体六大件中的核心部件，其技术开发必须与下游压

缩机厂商的研发工作相适应，若公司不能针对客户的需求做出快速反应，不能开

发出适应客户需求的高品质、高精度且质量稳定的产品，不能及时进行新产品、

新技术的开发与创新，将会对项目造成不利影响。对此公司特将项目放在台州本

部实施，利用公司技术开发中心技术力量相对雄厚的优势，尽快完全掌握的这些

关键技术。

B. 汽车 EPS 转向器电机壳零件壁薄，但精度很高，主要采用冷挤压成型技

术，通过机械加工制成成品，需综合考虑产品的稳定性以及配套的可靠性。目前，

公司虽然经过近一年的反复的、多批次的试验、试制、验收，包括对生产管理系

4

统的认证，但对于批量生产后的工艺技术和生产管理体系的是否成熟仍存在不确

定。

五、独立董事意见

项目是符合公司长远发展规划，有利于提升公司综合实力和可持续发展能

力，不存在损害公司股东特别是中小股东的利益，该事项的审议和表决程序符合

《公司法》、《公司章程》的有关规定。我们同意公司投资建设“年产 500万套高

效节能空调压缩机核心零部件活塞、气缸”和“年产 100万件 EPS转向器电机壳”

项目。

六、监事会意见

项目是根据市场需求和生产的技术经济合理性，充分发挥公司原有市场优势

和精加工的技术优势，有利于进一步完善产品结构，扩大生产规模，将压缩机零

部件和汽车零部件做大做强，增强企业市场竞争力，形成规模经济效益。不存在

损害公司股东特别是中小股东的利益，同意公司投资建设“年产 500 万套高效节

能空调压缩机核心零部件活塞、气缸”和“年产 100万件 EPS转向器电机壳”项

目。

七、备查文件

（一）董事会决议

（二）监事会决议

（三）独立董事对公司第三届董事会第二次会议审议相关事项的独立意见

特此公告。

浙江百达精工股份有限公司董事会

2018年 3月 28日